
山东天成鑫利农业发展有限公司

寿光第二分公司

年产 15万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司

编制单位：山东宇鸿工程咨询有限公司

二〇二〇年六月



建设单位法人代表: 郭百礼 （签字）

编制单位法人代表: 李瑞萍 （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告
[...]
标准要求，其他与环评批复一致。

生活污水进

入污水处理

站，对环境

无影响。

项目 3台 4t/h燃气锅炉采用低氮燃烧技

术，燃烧废气通过 3根 15米高排气筒排放，

确保燃烧废气排放浓度满足《山东省锅炉大气

污染物排放标准》(DB37/2374-2013)及第 2号
修改单和《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019)及第 2号修改单相关要求；

对污水处理站采取密闭措施，产生的恶臭气体

经废气处理装置处理后由 1根 15米高排气筒

排放，排放速率满足《恶臭污染物排放标准》

目前完成 2座锅炉房，一座锅炉房设置

3台 2t/h燃气锅炉，一座锅炉房设置 2台 3t/h
燃气锅炉，锅炉总容量不变，2座锅炉燃烧

废气通过 2根 15米高排气筒（P1、P2）排放；

1、2#加工车间无组织废气变为有组织排放，

加工车间恶臭收集后经三级碱喷淋+UV+活
性炭处理后经 2根 18m高排气筒（P3、P4）
排放；鸭毛车间无组织废气变为有组织废气

排放，鸭毛车间烘干工序废气经布袋除尘器+

加工车间

（1#、2#和
鸭毛车间）

无组织废气

变更为有组

织，更加环

保。



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 27 -

（GB14554-93）表 2中标准要求；加工车间恶

臭气体收集后经活性炭吸附装置净化后排放，

厂界恶臭污染物浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中表 1二级新扩改建标准

要求。

三级碱喷淋+活性炭吸附后经 1根 15m高排

气筒（P5）排放；鸭毛车间臭气经经三级碱

喷淋+UV+活性炭处理后经 1根 15m高排气

筒（P6）排放；污水处理设施恶臭通过三级

碱喷淋处理后经 1根 15米高排气筒(P7)排
放。排放废气均满足相应标准的要求。

加强噪声污染控制，优先选用低噪声设备

并合理布局，对高噪声设备采取加装消音、隔

音装置，使用吸声性能好的墙面材料，采取有

效措施确保噪声源厂界噪声值达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2
类标准要求。

监测期间，厂界昼间噪声测定值最大为

55.9dB(A)，夜间噪声测定值最大为

45.2dB(A)，均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准的

要求。

无变更

按照固体废物“减量化、资源化、无害化”
处置原则，落实各类固体废物的收集、处置

和综合利用措施。一般固废和危险固废严格

按照报告书提出的处理处置措施进行妥善处

理。固废暂存须符合《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)、
《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改标准要求。产生

的不合格品（病变物）、病死鸭、废机油等

危险废物须委托有资质单位进行转移和处

置。

该项目固体废物病死鸭不在厂区存放，

每天均由专门的车辆运输到寿光市金盛源固

废处理有限公司进行堆肥法无害化处理；本

项目鸭粪由回收公司定期收集后外售作肥

料；屠宰过程中产生的不可食内脏、废肉渣

等一起外卖作为饲料原料；检验不合格品（病

变物）属于危废，每天均由专门的车辆运输

到寿光市金盛源固废处理有限公司进行堆肥

法无害化处理；屠宰过程中产生的不可食内

脏、废肉渣等一起外卖作为饲料原料；部分

废物主要为食用蜡和鸭绒毛，为一般固废，

由毛蜡供应厂家回收提纯处理；脱水污泥外

卖作为饲料原料，浮油外卖工业油脂企业；

废活性炭为一般固废，收集后交由活性炭供

应厂家再生利用；废机油统一收集后暂存在

危废暂存库中，委托有危废处理资质的单位

处理；生活垃圾由当地环卫部门统一清运。

无变更

废气排放口应合理设置采样点、采样监测

平台，落实报告书提出的环境管理与监测计

划。全面贯彻清洁生产原则和循环经济理念，

加强生产和环保管理。落实报告书中提出的生

态保护措施，防止施工对周围的生态环境造成

不利影响。

本项目 1、2#加工车间和鸭毛车间无组

织废气变为有组织废气，增加废气采样点、

采样监测平台。

无组织变有

组织，增加

采样点和采

样键盘平

台。

加强污染物总量控制。项目污染物排放总

量控制在《寿光市建设项目污染物总量确认

书》中认定的范围内。

根据计算，经污水处理厂处理后排入外

环境的量为 CODCr：8.53t/a，氨氮：0.85t/a，
本项目废气污染物实际排放总量：SO2为

0.043t/a，NOX为 0.79t/a，均低于寿光市建设

项目污染物总量确认书（SGZL(2017)17号)）
中的值

在总量确认

书范围内

加强环境风险防范措施。切实落实好环境

影响报告书中提出的各项环境风险防范措施，

制定可行的环境风险预警监测制度、应急处理

措施和应急预案，建立三级防控体系，在雨水

排放口与外部水体间安装切断设施，防止事故

废水未经处理直接排往外部水体。

本项目已取得应急预案备案文件，备案编号

为 370783-2020-064L 无变更

该项目卫生防护距离为 500米，你单位应

与当地政府做好沟通，上述防护距离内不得新

建村庄、学校、医院、公共场所等环境敏感建

筑目标。

本项目距离最近的村庄为东侧黄家尧水

村、官桥，距离 505m，卫生防护距离内无新

增敏感目标。

无变更



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 28 -

根据本项目环境影响报告书及其批复，本项目更变情况如下表 3.6-2。
3.6-2 本项目变更情况汇总表

序号 内容 环评批复 实际建设 更变情况

1 废气环保

措施

项目 3台 4t/h燃气锅炉采

用低氮燃烧技术，燃烧废气通

过 3根 15米高排气筒排放，确

保燃烧废气排放浓度满足《山

东省锅炉大气污染物排放标

准》(DB37/2374-2013)及第 2号
修改单和《区域性大气污染物

综合排放标准》

（DB37/2376-2019)及第 2号修

改单相关要求；对污水处理站

采取密闭措施，产生的恶臭气

体经废气处理装置处理后由 1
根 15米高排气筒排放，排放速

率满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中标准要

求；加工车间恶臭气体收集后

经活性炭吸附装置净化后排

放，厂界恶臭污染物浓度满足

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1二级新

扩改建标准要求。

目前完成 2座锅炉房，一座锅

炉房设置 3台 2t/h燃气锅炉，

一座锅炉房设置 2台 3t/h燃气

锅炉，锅炉总容量不变，2座
锅炉燃烧废气通过 2根 15米
高排气筒（P1、P2）排放；1、
2#加工车间无组织废气变为

有组织排放，加工车间恶臭收

集后经三级碱喷淋+UV+活性

炭处理后经2根18m高排气筒

（P3、P4）排放；鸭毛车间无

组织废气变为有组织废气排

放，鸭毛车间烘干工序废气经

布袋除尘器+三级碱喷淋+活
性炭吸附后经1根15m高排气

筒（P5）排放；鸭毛车间臭气

经经三级碱喷淋+UV+活性炭

处理后经 1根 15m高排气筒

（P6）排放；污水处理设施恶

臭通过三级碱喷淋处理后经 1
根 15米高排气筒(P7)排放。排

放废气均满足相应标准的要

求。

加工车间（1#、2#
和鸭毛车间）无组织

废气变更为有组织，

增加排气筒 P3、P4、
P5、P6更加环保。

2 废水环保

措施

经污水处理系统处理后废水全

部外排，废水排放量约为
3449.65m3/d

实际建设过程中 75%回用，排

放量约为 568.4m3/d
废水排放量减少，较

环评阶段更加环保

根据上述变更，本项目不属于重大变更。



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 29 -

第四章 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要包括屠宰废水、职工生活废水、地面冲洗废水、设备清洗废水、鸭毛清

洗废水、软水制备废水和锅炉排污水和喷淋废水，废水产生量 682075.7m3/a（2273.5m3/d）。

废水全部进入厂区配套污水处理系统，经污水处理系统处理后 75%回用于生产，25%排放，

回用于生产量约为 511556.8m3/a（1705.1m3/d），排放量约为 170518.9m3/a（568.4m3/d），处

理达标后废水最终排入寿光东城水务有限公司污水处理厂进一步处理，处理达标后排入丹河。

一、厂区配套污水处理设施概况：

1、处理工艺

企业设置一座 6000m³/d的污水处理设施，污水根据项目废水混合后的水量和水质情况，

本项目厂区污水处理站具体工艺流程见图 4.1-1。



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 30 -

格栅

废水

隔油池

调节池

厌氧区

缺氧区

活性污泥区

接触氧化区

达标排放泥饼外运

辅流沉淀池

清水池

污泥浓缩池

污泥压滤机

气浮池

污泥回流剩余污泥

浮渣

污水回流

一体化污

水处理设施

图 4.1-1项目污水处理工艺流程图

工艺说明：

1、废水进入格栅池，由于生产废水中含有大量的悬浮物及杂物，为防止其对调节池及后

续构筑物处理的影响，在各车间排污口均设置人工格栅、格网；在污水进入污水处理设施入

口处设置机械格栅，以去除较粗大悬浮物，保证后续处理设施能正常运行。

2、污水经格栅处理后自流进入隔油池，利用各组分之间的密度差异去除废水中部分油脂。

3、隔油池出水进入调节池，调节池是作为废水水量调节和均质的构筑物。由于生产废水

在白天与夜晚排放具有时段不均匀性、时变化系数较大的特点。要使后续处理系统均衡地运

行，尽量减少生产废水冲击负荷的影响，以达到理想的处理效果，则需设调节池，对废水水

量进行调节并均质，使调节池提升泵始终按平均处理水量向后续处理系统供水。

4、水质调节均匀后，废水进入一体化污水处理设施（多单元同心辐流式废水处理装置），

首先采用 UASB厌氧反应器作为第一级生化处理工艺，去除废水中的 COD，该反应器除设置



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 31 -

有三相分离器以外还根据工艺需要设置了脉冲布水器以及浮渣去除设施，在确保了厌氧的处

理效果的同时解决了三相分离器容易积累浮渣造成堵塞的问题，更加适应杀鸭废水悬浮物多

的特点。

5、为提高系统的处理效果，厌氧区出水自流进入气浮池，通过投加少量的絮凝剂，利用

微小气泡的夹带作用将废水中携带的悬浮物形成浮渣、排出系统，减少了后继处理的负荷。

6、废水经厌氧池后流入缺氧池，缺氧池作为生化处理的第二级处理设施，通过反硝化作

用，能够有效的去除废水中总氮。

7、废水好氧工艺采用活性污泥和生物接触氧化的组合处理工艺，大大提高了好氧工段的

耐负荷冲击、提高了效果、减少了污泥产量；废水经活性污泥法池和生物接触氧化池中的微

生物氧化分解得到净化。

8、废水经好氧工段处理后进入辐流式沉淀池，沉淀池设有刮渣刮泥机，连续将浮渣及底

部污泥利用刮渣刮泥机汇集后排至污泥浓缩池；然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到

曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。

9、项目设置污泥脱水系统，生化系统剩余的污泥及气浮机浮渣经污泥浓缩池由叠螺压滤

机压滤后定期外运处理。

10、恶臭处理装置：污水处理站采用密闭式，恶臭气体通过引风机输送至洗涤塔内，在

循环泵的作用下，洗涤液自上而下与废气进行逆向接触，经酸碱中和、吸附等作用后，由 1

根 15m高排气筒排放。

2、设计规模及进出水水质

污水处理规模设计污水处理规模为 6000m3/d，目前，实际产生废水量约为 2273.5m3/d，

其处理规模满足要求。设计进出水水质见表 4.1-1。

表 4.1-1污水处理站设计进出水水质一览表

项目名称 COD BOD5 SS 动植物油 氨氮

废水量

（m3/t活
屠量）

进水水质 2700 1300 1000 100 60 --

出水水质 ≤200 ≤100 ≤100 ≤10 ≤15 --

肉类加工工业水污染物排放标准

（GB13457-92） 500 250 300 50 -- 18

寿光东城水务有限公司接管标准 300 -- -- -- 20 --

本项目执行标准 300 250 300 50 20 18



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 32 -

废水的产生及处理情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 主要废水产污环节及处理措施

序

号

废水类

别
污染物种类 来源

排放规

律
排放量 回用量 治理措施 排放去向

1 屠宰废

水

COD、BOD、
SS、氨氮、

动植物油、PH

1#、2#
加工

车间

间断

568.4m3/d 1705.1m3/d
污水处理系

统，工艺详见

图 4.1-1。

75%回用，剩

余废水排到

寿光东城水

务有限公司

污水处理厂

2 职工生

活废水

COD、BOD、
SS、氨氮

、动植物油

办公

生活
连续

3 地面冲

洗废水

COD、SS、氨氮

动植物油

1#、2#
加工

车间

间断

4 设备清

洗废水

COD、BOD、
SS、氨氮、

动植物油

1#、2#
加工

车间

间断

5 鸭毛清

洗废水

COD、SS、
氨氮

鸭毛

加工

车间

间断

6

软水制

备废水

和锅炉

排污水

COD、钙盐
锅炉

房
间断

7 喷淋废

水
钠盐

废气

处理

装置

间断

4.1.2废气

本项目废气包括有组织排放废气和无组织排放废气。

有组织排放废气：本项目现场存在 7根有组织排放排气筒，现有天然气锅炉房 2座，天

然气锅炉安装低氮燃烧器，1#、2#锅炉燃烧废气分别经 2根排气筒 P1（高度 15m，内径 0.8m）、

P2排放（高度 15m，内径 0.8m）；1#、2#加工车间恶臭收集后经三级碱喷淋+UV+活性炭处

理后分别经 2根排气筒 P3（高度 18m，内径 1.4m）、P4（高度 18m，内径 1.4m）排放；鸭

毛车间烘干工序废气经布袋除尘器+三级碱喷淋+活性炭吸附后经 1根排气筒 P5（高度 15m，

内径 0.5m）排放；鸭毛车间臭气经三级碱喷淋+UV+活性炭处理后经 1根排气筒 P6（高度 18m，

内径 1.6m）排放；污水处理设施恶臭通过三级碱喷淋处理后经 1根排气筒 P7（高度 15m，内

径 0.9m）排放。

无组织排放废气：主要为毛鸭卸车、加工车间、鸭毛车间、污水处理等未收集废气。

该项目废气产生、治理及排放情况见表 4.1-2和 4.1-3。



山东天成鑫利农业发展有限公司寿光第二分公司年产 15 万吨鸭产品项目（一期、二期工程）

竣工环境保护验收监测报告

潍坊华信环保技术研究所 - 33 -

表 4.1-2 有组织废气产污环节及处理措施

废气名称 生产设施 污染物种类 排放方式 处理措施及排放去向

天然气燃
烧废气

1#、2#锅炉房 颗粒物、SO2、NOx 有组织
每个锅炉房锅炉废气经低氮燃烧器处理分
别经 2根排气筒（高度 15m，内径 0.8m）、
P2排放（高度 15m，内径 0.8m）排放

加工车间
恶臭

1#加工车间 氨、硫化氢、臭气浓度 有组织
1#加工车间恶臭收集后经三级碱喷淋

+UV+活性炭处理后经 1根排气筒（P3）排
放

2#加工车间 氨、硫化氢、臭气浓度 有组织
2#加工车间恶臭收集后经三级碱喷淋

+UV+活性炭处理后经 1根排气筒 P4（高度
18m，内径 1.4m）排放

鸭毛烘干
鸭毛车间烘干工

序
氨、硫化氢、臭气浓度、

颗粒物
有组织

经布袋除尘器+三级碱喷淋+活性炭吸附后
经 1根 15m高排气筒 P5（高度 15m，内径

0.5m）排放

鸭毛车间
恶臭

鸭毛车间
氨、硫化氢、臭气浓度、

颗粒物
有组织

鸭毛车间臭气经三级碱喷淋+UV+活性炭
处理后经 1根排气筒 P6（高度 18m，内径

1.6m）排放

污水臭气 污水处理设施 氨、硫化氢、臭气浓度 有组织
废气通过三级碱喷淋处理后经 1根排气筒

P7（高度 15m，内径 0.9m）排放

表 4.1-3 无组织废气产污环节及处理措施

污染工序 污染物 排放形式 处理措施

未收集废气 氨、硫化氢、臭气 无组织 集中收集，集中绿化，加强封闭

4.1.3噪声

项目投产后噪声主要来源于风机及各种泵类，噪声级在 85~95dB（A）之间。企业通过选

用低噪音设备，采取基础减振、建筑隔声等措施降低噪声的影响。详见表 4.1-3。

表 4.1-3 项目主要噪声源情况一览表

序号
车间/工段 噪声源名称 台数 源强 dB(A) 排放规律 治理措施

降噪效果
dB(A)

1 屠宰生产线

脱毛处理机 2 100 连续

厂房隔声、

设置隔声

罩、减振基

座

50
打头机 4 80 连续 45
打尾机 4 85 连续 50
打翅机 4 95 连续 50